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Özet 

 

Bu çalışmada, gökkuşağı alabalığı yavrularının kan vitamin C ve malondialdehit 

(MDA) düzeyine karanlık periyodun etkisi araştırıldı. Bir hafta süreyle karanlık periyot 

uygulanan araştırma grubu ile doğal fotoperiyot uygulanan kontrol grubunun kan 

serumdaki vitamin C ve MDA düzeyleri belirlenerek istatistiksel olarak karşılaştırıldı. 

Çalışmanın sonucu olarak, grupların kan serumu vitamin C düzeyleri arasındaki farkın 

istatistiksel olarak önemli olmadığı (p>0,05), ancak karanlık periyod uygulanan 

grubun, kan serum MDA düzeylerinin doğal periyot uygulanan kontrol grubu kan serum 

MDA düzeylerine göre istatistiksel olarak önemli oranda arttığı (p<0,05) belirlendi. 
 
Anahtar Kelimeler: Gökkuşağı alabalığı, karanlık periyot, kan, malondialdehit (MDA), vitamin C  

 
 

Effect of Dark Period on the Blood Vitamin C and 

Malondialdehyde Levels of the Juvenil Rainbow Trout  

(Oncorhynchus mykiss, W. 1792 )  
 
 

Abstract 

 

In this study, the blood of juvenil rainbow trout of vitamin C and malondialdehyde 

(MDA) levels were investigated in the period of darkness. With a week to apply for the 

dark period of the apply for investigated group and the natural period control group in 

blood serum levels of vitamin C and MDA were determined and compared statistically. 

Of the study as a result, groups of serum vitamin C levels, the difference between a 

statistically not significant (p>0.05) but a week long period of darkness, serum MDA 
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levels than the control group statistically significant increased (p<0.05) were 

determined.  

 

Keywords: Rainbow trout, dark period, blood, malondialdhyde, vitamin C 

 

1. Giriş 

 

Birçok hayvansal organizmada olduğu gibi, balıklarda da fotoperiyodun algılanması, 

ıĢığın çeĢitli reseptörler aracılığıyla alınıp beyine iletilmesiyle olmaktadır. IĢığın, 

balıklarda ön beyinin talamus bölgesinde yer alan ve bol kan damarına sahip epifiz bezi 

ile gözün retina tabakasının üzerinde bulunan fotoreseptör hücreleri aracılığıyla 

algılandığı belirlenmiĢtir [1]. IĢığa ait bilgilerin algılanması, bazı biyolojik ve 

endokrinolojik aktivitelere yön vermektedir. Biyolojik döngüsel değiĢimler ile 

fizyolojik aktiviteler, fotoperiyot ile içsel biyolojik saate bağlı olarak değiĢim gösterir. 

Fotoperiyot, canlının yem alması, yemden yararlanması, yumurtlaması, nöral, 

endokrinal, gonadal, uyarımlar gibi canlının tüm metabolizmal faaliyetleri için 

önemlidir. Doğal fotoperiyot, enlem, gün, ay ve mevsime bağlı olarak düzenli değiĢim 

gösterip canlının çevreye adaptasyonu sağlayarak homeostazisi düzenler. Ancak doğal 

fotoperiyot düzeninin bozulması tüm canlılarda olduğu gibi balıklarda da, stres 

oluĢturarak çeĢitli metabolizmal aksaklıklara neden olup homeostazisin bozulmasına ve 

tekrar kurulamaması ölümlerle sonuçlanabilmektedir [2,3]. Stres oluĢumu ile artan pek 

çok hastalığın patogenezinden sorumlu olan ve ortaklanmamıĢ bir elektron içeren 

serbest radikaller, dokulara saldırarak fonkiyonlarının aksamasına ve hatta durmasına 

neden olurlar [4,5]. Serbest radikaller, membran poliansatüre (çoklu doymamıĢ yağ 

asidi) yağ asitlerinin oksidatif yıkımına (lipit peroksidasyonu) neden olup, karbonhidrat 

ve nükleik asitleri okside ederek oksidatif stres oluĢumuna yol açarlar [6]. 

 

Malondialdehit (MDA), hücre zarının yapısında bulunan çoklu poliansature yağ 

asitlerinin oksidasyonu sonucu oluĢan lipit peroksidasyonun en önemli göstergesidir 

[7,8]. Malondialdehit gibi sitotoksik  aldehitler hücrede DNA ve proteinler gibi makro 

moleküllere zarar vererek hücrenin fonksiyonunu kaybetmesine [9], hücrede membran 

bütünlüğünün yok olmasına ve permabilitenin artmasına neden olmaktadır [10,11]. 

Antioksidan özelliğe sahip bazı vitaminler, serbest radikallerin hasarlarından hücreleri 

koruyarak ve serbest radikal oluĢumlarını önleyerek antioksidan savunmada önemli 

görevler alırlar. En önemli antioksidan vitaminler E, A ve C (askorbik asit) 

vitaminleridir. Askorbik asit olarak da isimlendirilen C vitamini, adrenal hormonların 

karaciğerde yıkılmalarını önleyerek bu hormonların etkilerinde devamlı olmalarını 

sağlar. Adrenaller de, C vitamininin artması kortikosteroidlerin sentez ve salınımını 

önlemekle beraber, kandaki C vitamini artıĢı immun sistemini kortikosteroidlerin 

baskısından koruyarak strese adaptasyonun sağlanmasında önemli rol oynamaktadır [6]. 

 

Bu çalıĢmada, gökkuĢağı alabalığı yavrularına 1 hafta karanlık periyot ve doğal 

fotoperiyot uygulamasının, kan vitamin C ve MDA düzeylerine olan etkilerinin 

belirlenmesi amaçlanmıĢtır. 
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2. Deneysel çalışmalar  

 

2.1. Araştırma yeri ve balık materyali 

AraĢtırmada, ortalama ağırlığı 34,7±1,2 g ve ortalanma uzunluğu 14,7±0,17 cm olan 

toplam 14 adet gökkuĢağı alabalığı kullanıldı. AraĢtırma, Devlet Su ĠĢleri 9. Bölge 

Keban Barajı Su Ürünleri ġube Müdürlüğü’nün kuluçkahane binasında yürütüldü. 

Balıklar, 2 m uzunluğunda, 40 cm geniĢliğinde ve 40 cm derinliğinde olan 4 adet 

tekneye 5’ erli gruplar halinde yerleĢtirildi. Doğal fotoperiyot uygulanan 2 adet teknede 

kontrol grubu (K) ile üzeri ıĢık geçirmeyecek Ģekilde straforla kapatılarak 1 hafta 

süreyle karanlık periyot uygulaması yapılan 2 adet deneme (D) grubu oluĢturuldu. 

Balıklar bir hafta boyunca, Pınar Yem Sanayi ve Pazarlama A.ġ. tarafından üretilen % 

47 protein ve  % 8 yağ içerikli alabalık yemi ile ağırlıklarının % 3’ü oranında sabah, 

öğlen ve akĢam olmak üzere günde 3 öğün beslendi. Balıkların konulduğu teknelerdeki 

suyun pH’ sı portatif Checker Marka pH metre ile, suyun çözünmüĢ oksijen miktarları 

ve sıcaklığı ise portatif YSI 55 Model 51/12 oksijen metre kullanılarak belirlendi. 

Balıkların canlı ağırlık tartımı için 0,01 g hassasiyetli dijital terazi, total boyları için 1 

mm taksimatlı ölçüm tahtası kullanıldı. Bir hafta süreyle karanlık periyot uygulanan 

grup ile doğal fotoperiyot uygulanan kontrol grubunun kan serumdaki vitamin C ve 

MDA düzeyleri belirlenerek istatistiksel olarak karĢılaĢtırıldı. 

 

2.2. Kan örneklerinin alınması 

Her iki gruptan 7 adet balık olmak üzere toplam 14 adet balık kuyruk bölgesinden kan 

alınması sırasında Quinaldin (18 mg/l) ile anastezi edildi. Anastezi sonrası balıkların 

kuyruk kısımları keskin bir bistüri ile tek bir darbede kesilerek kuyruk venasından 

akmakta olan kan (1-1,5)  steril plastik tüplere alınıp 3500 devir/dak’ da 5 dakika 

santirfüj edilerek serumları ayrıldı. Serumların MDA düzeylerinin belirlenmesi için 

alınan serumlar analiz süresine kadar -20°C’ de saklandı [12]. 

 

2.3. Serumda malondialdehit (MDA) ve vitamin C tayini 

Derin dondurucudan alınana serum örnekleri çözünme iĢlemi yapıldıktan sonra 0,3 ml 

serum örmeği üzerine 300 ml perklorik asit ve 300 ml saf su ilave edilerek vortex ile 

karıĢtırıldı. KarıĢım 3500 devirde 5 dakika santirfüj edildi. Bu çözeltiden 20 µl alınıp, 

30 mmol KH2PO4 ve metanol karıĢımı olan ve akıĢ hızı 1.5 ml/dk‘ ya ayarlanan mobil 

faz HPLC (CECIL 1100 series Cambridge England) cihazına enjekte edildi. Cihaz 

verileri alınarak sonuçlar tespit edildi [13].  

 

2.5. İstatistiksel analiz 

Ġncelenen parametrelere ait verilerin ortalama ve standart sapmaları, SPSS®11.0 paket 

programı kullanılarak hesaplandı. Gruplar arası farklılığın tespit edilmesi amacıyla One 

Way Anova Testi, gruplar arası önemlilik derecelerinin belirlenmesi amacıyla çoklu 

karĢılaĢtımalı Duncan Testi uygulandı.  

 

 

3. Bulgular 

 

Kontrol (K) ve karanlık periyot (KP) uygulanan gruplarındaki gökkuĢağı alabalığı 

yavrularının serum vitamin C ve MDA değerleri Tablo 1’ de verildi.  
 

 

 

 



KELEŞTEMUR T. G., YILDIRIM I. 

 58 

 

Tablo 1.  AraĢtırma gruplarının serum vitamin C ve malondialdehit (MDA) değerleri. 

 

Parametreler K KP p 

Vitamin C mg/l 12,43±1,23 11,26±0,91 - 

MDA nmol/ml 2,74±0,34
 b
    6,26±1,08

 a
 * 

a-b 
Farklı harflerle gösterilen rakamlar istatistiksel olarak birbirinden farklı bulunmuĢtur.

 
*: p<0,05

 

 

Tablo 1 incelendiğinde; K grubunun serum vitamin C ve MDA değerleri sırasıyla; 

12,43±1,23 mg/l; 2,74±0,34 nmol/ml, KP grubunun serum vitamin C ve MDA değerleri  

sırasıyla; 11,26±0,9 mg/l; 6,26±1,08 nmol/ml olduğu
 
tespit edildi. Grupların serum 

vitamin C değerleri arasındaki farkın istatistiksel olarak önemli düzeyde olmadığı 

(p>0,05), KP grubundaki balıkların serum MDA değerlerinin, K grubu serum MDA 

değerlerine göre istatistiksel olarak önemli düzeyde artmıĢ olduğu belirlendi (p<0,05). 
   

Kontrol ve karanlık periyot uygulanan grupların vitamin C ve MDA değerleri ġekil 

1’deki grafikte görülmektedir. 
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ġekil 1. Kontrol (K) ve karanlık periyot (KP) uygulanan balıkların vitamin C ve MDA 

değerleri. 

 

 

4. Tartışma ve Sonuç 

Bu çalıĢmada, doğal periyot uygulanan (kontrol grubu) grubun serum vitamin C 

değerleri; 12,43±1,23 mg/l olduğu, karanlık periyot uygulaması ile stres oluĢturulan 

(KP) grubun kan serumu vitamin C değerinin ise 11,26±0,9 mg/l olduğu
 
tespit edildi. 

Doğal periyot uygulanan grubun kan serum MDA değerlerinin 2,74±0,34 nmol/ml 

olduğu, ancak karanlık periyot uygulanan grubun kan serumu MDA değerlerinin artarak 

6,23±1,08 değerine ulaĢtığı belirlendi.  [14], gökkuĢağı alabalıklarına yakalama ile stres 

oluĢturarak yapılan bir çalıĢmada balıkların serum MDA düzeylerinin stresten önce 

10,2±0,42 nmol/ml olduğunu, 4 saat sonra 11,3±0,71 mmol/ml değerine ulaĢtığını tespit 

edilmiĢtir. Strese maruz kalan alabalıklara ozonlama uygulamasından sonra ve 6 saat 

süre sonunda serum MDA değerini sırasıyla, 8,2±1,4 nmol/l ve 12,4±2,2 nmol/l 

olduğunu, stres uygulanmamıĢ kontrol grubunda bu değeri 7,9 nmol/l olarak tespit 

edilmiĢtir [9]. Bu araĢtırmada elde edilen MDA artıĢına ait sonuçların, araĢtırmacıların 

stres sonucu elde ettikleri MDA değerlerine ait sonuçlarla uyumlu olduğu gözlendi.  
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C vitamini balıkların büyüme geliĢme yara iyileĢmesi, üreme dahil olmak üzere birçok 

fizyolojik fonksiyonda ve organizmada antioksidan sistemde önemli rol oynar [15]. 

Özellikle yetiĢtiricilik koĢullarında balıklar için kaçınılmaz olan stres faktörlerine karĢı 

yemlere katılarak immun sistemi oluĢan serbest radikallerin zararlı etkilerine karĢı balığı 

koruyup güçlendiren önemli bir antioksidan vitamindir. C vitamininin doku ve 

organlardaki birikimleri yemlere katılma düzeylerine bağlı olarak değiĢim 

göstermektedir. Yapılan çeĢitli araĢtırmalarla, üreme dönemi, mevsim değimleri, 

büyüme evreleri, stres gibi durumlara bağlı olarak balıklarda C vitamin ihtiyacının 

değiĢim gösterdiği belirlenmiĢtir [16]. Bu araĢtırmada gökkuĢağı alabalığı yavrularına 1 

hafta karanlık periyot uygulamasının kan C vitamin düzeyini istatistiksel olarak önemli 

düzeyde etkilemediği ancak karanlık periyot uygulamasının, matematiksel olarak 

kontrol grubu vitamin C düzeyine göre daha düĢük olduğu belirlendi (K grubu 

değerleri; 12,43±1,23 mg/l; KP grubu değeri; 11,26±0,9 mg/l).  

 

GökkuĢağı alabalığı yavrularında, karanlık periyot ile oluĢan stres faktörünün etkisiyle, 

hücrelerde meydana gelebilecek metabolik bozukluklar sonucunda oluĢan lipid 

peroksidasyona bağlı MDA artıĢının durdurulamaması sonucu, balığın immun sistemi 

baĢta olmak üzere birçok doku ve organda fonksiyonel bozukluklar oluĢarak ölümler 

meydana gelebilmektedir. Bu çalıĢmada bir hafta süren karanlık periyot uygulaması ile 

gökkuĢağı alabalığı yavrularının strese bağlı olarak kan serum MDA düzeyinin, doğal 

fotoperiyot uygulanan balıkların kan serum MDA düzeylerine göre önemli düzeyde 

artmıĢ olması, kanda lipit peroksidasyon oluĢumunun baĢladığını göstermektedir. 

Balıklarda karanlık periyodun oluĢturduğu strese bağlı olarak kanda MDA artıĢı aynı 

zamanda diğer doku ve organlarda MDA artıĢının da kaçınılmaz olduğunun bir 

göstergesidir. Bu durumun yavru gökkuĢağı alabalığının sofralık büyüklüğe gelene 

kadar büyüme evrelerini, yem alımını, hastalık ve enfeksiyonlara dayanımını olumsuz 

olarak etkileyip ürün kalitesini bozduğu dikkate alınarak yeterli aydınlatma sağlanması 

için gerekli tedbirler alınmalıdır. Ayrıca, balıkların vitamin C değerlerinin 1 hafta 

karanlık periyot uygulaması ile önemli oranda değiĢmediği ancak uygulamanın 3, 4, 5 

hafta gibi daha uzun süreli devam ettirilmesi halinde kan vitamin C düzeyinin kontrol 

grubuna göre önemli oranda azalabileceği kanaatine varıldı. ÇalıĢmanın bu konu ile 

ilgili yapılacak olan daha ayrıntılı çalıĢmalara katkı sağlayacağı düĢünülmektedir.     
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